
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Στο πλαίσιο της Ελληνικής Προεδρίας του 
Συμβουλίου της ΕΕ, η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης, με την 
υποστήριξη της Δομής του Εθνικού Αγροτικού 
Δικτύου, διοργάνωσε την Άτυπη Συνάντηση των 
Διευθυντών της Αγροτικής Ανάπτυξης των 
Κρατών Μελών. Η συνάντηση είχε ως θέμα: 
«Τοπική ταυτότητα και ποιότητα των ευρωπαϊκών 
αγροτικών προϊόντων ως κοινό συγκριτικό 
πλεονέκτημα και μοχλός ανάπτυξης της τοπικής 
επιχειρηματικότητας», πραγματοποιήθηκε στο 
Ζάπειο Μέγαρο και διήρκησε δύο ημέρες (30 
Μαρτίου – 1 Απριλίου) με τη δεύτερη μέρα να είναι 
αφιερωμένη σε επισκέψεις πεδίου. 

Στη συνάντηση συμμετείχαν 44 εκπρόσωποι από 
τα 28 Κράτη Μέλη και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 
Την έναρξη της συνάντησης κήρυξε ο Ειδικός 
Γραμματέας Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών, 
κος Δ. Ιατρίδης, ο οποίος τόνισε το ρόλο πέντε 
κινητήριων δυνάμεων για την ευημερία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, ήτοι της ποικιλομορφίας, 
ποιότητας, καινοτομίας, αειφορίας και 
εξωστρέφειας. Λαμβάνοντας υπόψη την τάση 
επιστροφής ανθρώπινου δυναμικού υψηλού 
μορφωτικού επιπέδου στον αγροτικό χώρο, αλλά 
και την υλοποίηση υψηλού ποσοστού επενδύσεων 
στον αγροδιατροφικό τομέα, ο κος Δ. Ιατρίδης 
τόνισε ότι η ύπαιθρος αποτελεί σημαντικό στήριγμα 
για την ανάκαμψη και ανάπτυξη της οικονομίας. 

Στη συνέχεια, ο Διευθυντής της Γεν. Δ/νσης 
Γεωργίας και Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής κος J. M. Sousa Uva, 
παρουσίασε τα σημαντικότερα εργαλεία που 
παρέχονται από την Ευρωπαϊκή Ένωση για   τη 
νέα προγραμματική περίοδο δίνοντας ιδιαίτερη 
έμφαση στην ενίσχυση των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων. 

Άτυπη συνάντηση Διευθυντών Αγροτικής Ανάπτυξης 
 

Στη συνέχεια, ο κος Αθ. Κίζος, Επίκουρος 
Καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, 
παρουσίασε την έννοια της ποιότητας και του 
τοπικού χαρακτήρα των προϊόντων. 
Επικεντρώνοντας στα ΠΟΠ και ΠΓΕ τόνισε τη 
σημασία αυτών για την τοπική κοινωνία και τους 
τρόπους για την προώθηση των τοπικών 
προϊόντων σε ευρύτερες αγορές, με τη χρήση των 
κατάλληλων εργαλείων πολιτικής με στόχο την 
ενίσχυση των τοπικών κοινωνιών. 

Μετά την ολοκλήρωση των παρουσιάσεων, οι 
εργασίες συνεχίστηκαν με τη διεξαγωγή 2 
εργαστηρίων. Τα εργαστήρια στηρίχθηκαν σε 3 
βασικά ερωτήματα το καθένα ως εξής: 

Α. Ενδυνάμωση της επιχειρηματικότητας της 
υπαίθρου με τη σύνδεση της τοπικής παραγωγής με 
τις λοιπές οικονομικές δραστηριότητες 

• Με ποιον τρόπο μπορούν τα τοπικά προϊόντα 
να διασφαλίσουν προστιθέμενη αξία για τους 
παραγωγούς, συνεισφέροντας παράλληλα στην 
ολοκληρωμένη τοπική ανάπτυξη; 

• Με ποια μέσα και ποιους μηχανισμούς μπορούν 
να αναπτυχθούν συνέργειες μεταξύ 
διαφορετικών οικονομικών δραστηριοτήτων, 
προκειμένου να μεγιστοποιηθεί το οικονομικό 
αποτέλεσμα; 

• Ποια από τα μέτρα που προσφέρονται από το 
νέο Κανονισμό για την αγροτική ανάπτυξη 
μπορούν να συνεισφέρουν στο στόχο του 
βασικού ερωτήματος; 
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Κατά τη διάρκεια της δεύτερης ημέρας, οι συμμετέχοντες 
είχαν τη δυνατότητα να επισκεφθούν 2 έργα που 
υλοποιηθήκαν με την υποστήριξη του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης, στην περιοχή της Αττικής, το «Μέλι 
Αττική» και τον πολυχώρο «Οινότρια Γη» του Οινοποιείου 
του Κώστα Λαζαρίδη και να καταλήξουν στην «Οργάνωση 
Γη» έναν πολυλειτουργικό χώρο στην ευρύτερη περιοχή της 
πρωτεύουσας που έχει ως στόχο την ευαισθητοποίηση των 
κατοίκων της πόλης σε θέμα τα αγροτικής ζωής και 
περιβάλλοντος. 

 

 

Β) Η συνεισφορά της επιχειρηματικότητας της υπαίθρου στη 
δημιουργία θέσεων εργασίας και τη κοινωνική συνοχή 

• Με ποιο τρόπο η επιχειρηματικότητα θα συνεισφέρει στη 
δημιουργία θέσεων εργασίας στις αγροτικές περιοχές και 
μεταξύ ποιών ομάδων στόχου; 

• Μέσω ποιών δράσεων θα μπορούσε το νέο Πρόγραμμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης να συνεισφέρει στον παραπάνω 
στόχο; 

• Ποιος είναι ο κοινωνικός ρόλος της αγροτικής 
παραγωγής (κοινωνική γεωργία) και με ποιο τρόπο αυτή 
συνεισφέρει στην κοινωνική συνοχή; 

Τα βασικά συμπεράσματα των δύο εργαστηρίων έχουν ως 
εξής: 

Α. Η ενδυνάμωση της επιχειρηματικότητας της υπαίθρου με 
τη σύνδεση της τοπικής παραγωγής με τις λοιπές οικονομικές 
δραστηριότητες μπορεί να επιτευχθεί μέσω: 

⇒ Πρόσβασης αγροτών σε νέες αγορές  
⇒ Ενθάρρυνσης της μικρής κλίμακας επεξεργασίας στο 

αγρόκτημα  
⇒ Ενίσχυσης των δεσμών μεταξύ της κοινότητας και των  

τοπικών παραγωγών  
⇒ Υιοθέτησης διαδικασιών πιστοποίησης  
⇒ Δημιουργία γαστρονομικών προορισμών 
⇒ Δικτύωσης των παραγωγών, μεταποιητών και παρόχων 

υπηρεσιών σε τοπικό επίπεδο  
⇒ Ενίσχυσης καινοτομίας και μεταφοράς γνώσης 
⇒ Συντονισμού των στρατηγικών σε εθνικό και τοπικό 

επίπεδο 
⇒ Προώθησης της βιο-οικονομίας 
⇒ Δημιουργία βραχείων αλυσίδων εφοδιασμού 

Β) Η επιχειρηματικότητα της υπαίθρου μπορεί να 
συνεισφέρει στη δημιουργία θέσεων εργασίας και στη 
κοινωνική συνοχή εάν: 

⇒ Επικεντρωθεί σε ΜΜΕ, νέους, γυναίκες, αγρότες και μέλη 
οικογενειών αγροτών 

⇒ Χρησιμοποιήσει τοπικούς πόρους και καινοτόμες λύσεις 
⇒  Δημιουργήσει δίκτυα και συνεργασίες 
⇒ Προωθήσει: την κοινωνική ένταξη, την κοινωνική 

καινοτομία και την παροχή κοινωνικών και άλλων 
υπηρεσιών σε πληθυσμούς αγροτικών και αστικών 
περιοχών 



  

Στις 27 Φεβρουαρίου, το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων σε συνεργασία με το Εθνικό Αγροτικό Δίκτυο, 
διοργάνωσε ημερίδα με σκοπό την παρουσίαση δύο νέων 
καινοτόμων θεσμών: το Πολυλειτουργικό Αγρόκτημα και την 
Οικοτεχνία. 

Η ημερίδα πραγματοποιήθηκε στην «Οργάνωση Γη», 
παρουσία του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων κου Αθανάσιου Τσαυτάρη, του Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου κου Μ. Κορασίδη, του Ειδικού 
Γραμματέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών κου Δ. 
Ιατρίδη, του Προέδρου του ΕΛΓΑ κου Β. Έξαρχου, του 
Προέδρου του ΕΦΕΤ κου Ι. Τσιάλτα, υπηρεσιακών 
παραγόντων του ΥπΑΑΤ και πλήθους κόσμου. 

Κατά τη διάρκεια της ομιλίας του ο Υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων τόνισε τη σημασία των δύο νέων 
θεσμών, τόσο στην παραγωγική και αναπτυξιακή 
προσπάθεια της χώρας, όσο και στην ανάδειξη του 
πρωτογενούς τομέα. 

Οι δύο θεσμοί θα συμβάλλουν, μεταξύ άλλων, στην παροχή 
εμπειριών και γνώσεων σχετικά με τις παραγωγικές 
διαδικασίες του τόπου, στην προστασία της υγείας και της 
παράδοσης και στη γαστρονομία. Απώτερος σκοπός θα 
είναι η δημιουργία επαφών μεταξύ αγροτών και 
καταναλωτών. 

Ιδιαίτερη αναφορά πραγματοποιήθηκε στο νέο νόμο του 
Υπουργείου (4235/2014), μέσω του οποίου θεσμοθετούνται οι 
Αγορές Παραγωγών, σε μια προσπάθεια δημιουργίας 
αγροτικών συμπράξεων και επίτευξη συνεργειών σε όλους 
του κρίκους της παραγωγικής αλυσίδας. Συμπληρωματικά, 
μέσω της οικοτεχνίας θα δημιουργηθεί η ευκαιρία «να βρεθεί 
ο καταναλωτής στο χωράφι τα γεωργού». 

Στη συνέχεια, ο Ειδικός Γραμματέας Κοινοτικών Πόρων και 
Υποδομών, κος Δ. Ιατρίδης, ανέφερε πως ο θεσμός των 
πολυλειτουργικών αγροκτημάτων προσδίδει νέα οπτική στις 
διάφορες ήπιες επιχειρηματικές δραστηριότητες της 
ελληνικής υπαίθρου. 

Την έννοια της πολυλειτουργικότητας υπογράμμισε και ο 

Πολυλειτουργικό Αγρόκτημα και Οικοτεχνία 

Γενικός Γραμματέας της Οργάνωσης Γη, κος Π. Κόκκαλης, 
ενώ συμπληρωματικά για τη σημασία των δύο θεσμών 
μίλησαν: ο Προϊστάμενος της Β1 Μονάδας της Ειδικής 
Υπηρεσίας του ΠΑΑ κος Ν. Μανέτας, η Προϊστάμενη της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας κα Α. Ρουμπάκου, η 
επίτιμη Διευθύντρια και επιστημονική συνεργάτης του 
Κέντρου Λαογραφίας της Ακαδημίας Αθηνών, Δρ. 
Αικατερίνη Πολυμέρου – Καμηλάκη, η δημοσιογράφος και 
συγγραφέας βιβλίων μαγειρικής κα Α. Κρεμέζη και η 
εκπρόσωπος του Δικτύου Γυναικείων Συνεταιρισμών 
Θεσσαλίας κα Β. Μουζουράκη. 

Στη συνέχεια παρουσιάστηκαν δέκα περιπτώσεις 
πρωτοπόρων δημιουργών πολυλειτουργικών αγροκτημάτων 
και εκπροσώπων από το χώρο της οικοτεχνίας που 
παρουσίασαν τις επιτυχημένες καινοτόμες επιχειρηματικές 
τους δράσεις και πρωτοβουλίες στην πρωτογενή παραγωγή 
αλλά και στη μεταποίηση σε συνδυασμό με τη γαστρονομία 
και τον τουρισμό. 

Οι περιπτώσεις αυτές ήταν 

• Αγροκτήματα: «Παύλος Γεωργιάδης» (Αλεξανδρούπολη), 
«Ευμέλεια» (Λακωνία), «Αμφίκαια» (Φθιώτιδα), «Φάρμα 
Ντούμα» (Λάρισα), «Κτήμα Κοροντίνη» (Αργολίδα), 
«Ειρήνη Πλωμαρίου» (Λέσβος) 

• Μονάδες Οικοτεχνίας: «Πέτρος Ναουμίδης» (Φλώρινα), 
«Άξιον Εστί» (Άργος), «Κτήμα Μίνα» (Μαραθώνας), «Της 
Ελιάς» (Αρκαδίας). 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης παρουσιάστηκε έκθεση με 
παραδοσιακά προϊόντα οικοτεχνίας από τα αγροκτήματα 
και τις μονάδες οικοτεχνίας που συμμετείχαν στην ημερίδα. 
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Στις 27 Φεβρουαρίου το σημείο επαφής της Ευρωπαϊκής 
Σύμπραξης για την Καινοτομία (ΕΣΚ) (EIP Agri Service 
Point) διοργάνωσε εργαστήριο στη Λισσαβόνα 
(Πορτογαλία), υπό την φιλοξενία της Εθνικής Αρχής για το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο για την Αγροτική Ανάπτυξη 
και του Αγροτικού Δικτύου. Το εργαστήριο είχε 
περιφερειακό χαρακτήρα και συμμετείχαν σε αυτό 
εκπρόσωποι από τις χώρες: Ελλάδα, Πορτογαλία, Ισπανία 
και Μάλτα. 

Σκοπός του εργαστηρίου ήταν η παροχή πρακτικών 
πληροφοριών και οδηγιών όσον αφορά στη σύσταση 
επιχειρησιακών ομάδων. Πιο συγκεκριμένα, κατά τη 
διάρκεια του εργαστηρίου συζητήθηκαν: 

• Οι βασικές αρχές σύστασης Επιχειρησιακών Ομάδων 
• Συγκεκριμένα παραδείγματα σύστασης και λειτουργίας 

Επιχειρησιακών Ομάδων, καθώς και των 
απαιτούμενων υποστηρικτικών υπηρεσιών για την 
καινοτομία 

• Μέθοδοι διευκόλυνσης της ανταλλαγής γνώσης και 
εμπειρίας μεταξύ των δυνητικών «πολλαπλασιαστών» 
της ΕΣΚ 

• Τα επόμενα βήματα των «πολλαπλασιαστών» για την 
προώθηση της πρακτικής εφαρμογής της ΕΣΚ 

• Τρόποι δημιουργίας δεσμών μεταξύ δυνητικών 
συμμετεχόντων στις Επιχειρησιακές Ομάδες 

Από την Ελλάδα συμμετείχαν 16 εκπρόσωποι από το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ομάδες 
Τοπικής Δράσης, Οργανισμό Δήμητρα, ΜΑΙΧ, Captain 
Vasilis Foundation, Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία, 
Εθνικό Κέντρο Έρευνας & Τεχνολογικής Ανάπτυξης, 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, Ενεργειακή 
Συνεταιριστική Εταιρεία Καρδίτσας, Εταιρία Προστασίας 
Πρεσπών, Οργάνωση Γη. 

Η εκπρόσωπος της DG AGRI κα Christiane Kirketerp de 
Viron, παρουσίασε τα βασικά βήματα σύστασης 
Επιχειρησιακών Ομάδων, τα οποία περιλαμβάνουν: 

• Εντοπισμό της ιδέας ή του προβλήματος 
• Σχεδιασμό της διαδικασίας εξέτασης της ιδέας ή 

επίλυσης του προβλήματος 

Τα Νέα του ΕΑΔ  
 

4 

• Εντοπισμό των κατάλληλων συνεργατών 
• Σχεδιασμό οδικού χάρτη με στόχους, χρονοδιάγραμμα 

και προϋπολογισμό 
• Ανεύρεση χρηματοδότησης και αποστολή της αίτησης 
• Διάδοση των αποτελεσμάτων 

Τέλος, η εκπρόσωπος του σημείου επαφής της ΕΣΚ 
υπενθύμισε στους συμμετέχοντες τους βασικούς στόχους 
της ΕΣΚ, οι οποίοι περιλαμβάνουν: 

• Την προώθηση μιας ανταγωνιστικής και βιώσιμης 
γεωργίας και δασοκομίας  

• Την επίτευξη «περισσότερων και καλύτερων από τα 
λιγότερα» 

• Εργασία σε αρμονία με το περιβάλλον  
• Διασφάλιση σταθερής προμήθειας τροφίμων, 

ζωοτροφών και των βιοϋλικών, σε αρμονία με τους 
φυσικούς πόρους 

Το παρακάτω διάγραμμα απεικονίζει αναλυτικά όλους 
τους εμπλεκομένους στο δίκτυο της ΕΣΚ. 

 

 

Συμμετοχή στο Εργαστήριο «Σύσταση Επιχειρησιακών Ομάδων στο 
πλαίσιο των Προγραμμάτων Αγροτικής Ανάπτυξης»  



 
  

  

  

         

        

         

        

     

           

         

  

      

 

 

Το Σχέδιο Δράσης του ΕΑΔ προβλέπει, μεταξύ άλλων, τη 
διοργάνωση εκδηλώσεων από τη δομή του δικτύου, στο 
πλαίσιο των οποίων θα βραβεύονται ειδικές κατηγορίες 
δικαιούχων του ΠΑΑ, οι οποίες θα έχουν επιλεγεί βάσει 
συγκεκριμένων κριτηρίων. 

Τα Βραβεία είναι δυνατόν να αφορούν 7 κατηγορίες 
έργων: 

• Καινοτόμο έργο της χρονιάς 
• Αγρότης της χρονιάς  
• Βραβείο LEADER 
• Γυναικεία επιχειρηματικότητα 
• Νεανική επιχειρηματικότητα 
• Έργο που αποσκοπεί στην προστασία του 

περιβάλλοντος 
• Έργο που αποσκοπεί στη βελτίωση της ποιότητας 

ζωής στην ύπαιθρο 

Η διαδικασία απονομής των βραβείων δεν θα αποτελεί 
απλά ένα διαγωνισμό, αλλά θα αποσκοπεί στην αύξηση 
της ενημέρωσης σχετικά με τα έργα που υλοποιούνται 
και υποστηρίζονται οικονομικά από το ΠΑΑ, στα 
αποτελέσματα αυτών και στην επιβράβευση της 
προσπάθειας και της επιτυχίας. 

Το επόμενο χρονικό διάστημα, η Δομή του Δικτύου 
σκοπεύει να προετοιμάσει τη σχετική πρόσκληση 
συμμετοχής, και θα την κοινοποιήσει στην ιστοσελίδα του 
αγροτικού δικτύου http://www.ead.gr/, μαζί με τη αίτηση 
συμμετοχής. 

Οι υποψήφιοι θα πρέπει να συμπληρώσουν τις αιτήσεις 
και να τις αποστέλλουν στη Δομή του Δικτύου εντός της 
προβλεπόμενης προθεσμίας.  

Παράλληλα, πρόκειται να οριστεί επιτροπή αξιολόγησης 
των αιτήσεων, η οποία θα έχει καθορίσει εκ των 
προτέρων τα κριτήρια αξιολόγησής τους, σε συνεργασία 
με τη Δομή του Δικτύου. Ενδεικτικά κριτήρια μπορούν να 
αποτελέσουν: καινοτομία της επιχείρησης, δημιουργία 
νέων θέσεων εργασίας, εξεύρεση νέων αγορών, 
προστασία του περιβάλλοντος κλπ. 

Παρουσίαση νέας δράσης του ΕΑΔ: Βράβευση έργων 

 Η Δομή του Δικτύου θα αναλάβει τη 
δημιουργία βάσης δεδομένων, η οποία θα είναι 
προσβάσιμη από την ιστοσελίδα του ΕΑΔ και στην οποία 
θα καταχωρούνται όλα τα βραβευμένα έργα.  

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης, 
όλοι οι υποψήφιοι που δήλωσαν συμμετοχή θα κληθούν 
να παρευρεθούν στην τελετή της απονομής. 

Τα οφέλη για τους συμμετέχοντες, είναι πολλαπλά, 
μεταξύ των οποίων αναφέρονται: 

• Προβολή των έργων μέσα από το δικτυακό τόπο 
του ΕΑΔ 

• Δημοσιότητα μέσα από τις εκδόσεις του ΕΑΔ, αλλά 
και του Ευρωπαϊκού Δικτύου για την Αγροτική 
Ανάπτυξη (φυλλάδια, άρθρα, περιοδικά). 

• Συμμετοχή των νικητών σε αντίστοιχες εκδηλώσεις 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Ορισμένοι από τους βασικούς στόχους της διαδικασίας 
βράβευσης αφορούν τα εξής:  

• Να ενισχύσουν το ρόλο της πρωτοβουλίας του 
LEADER για την υποστήριξη της εφαρμογής της 
στρατηγικής της ΕΕ στην Ελλάδα. 

• Να εντοπιστούν και να αναγνωριστούν οι 
επιτυχημένες δραστηριότητες και πρωτοβουλίες 
προώθησης των επιχειρήσεων και της 
επιχειρηματικότητας στον τομέα της αγροτικής 
ανάπτυξης. 

• Να ενημερωθεί περαιτέρω η κοινή γνώμη για το 
ρόλο των αγροτικών επιχειρηματιών στην κοινωνία. 

• Να λειτουργήσουν τα βραβεία ως πηγή ενθάρρυνσης 
και έμπνευσης για επίδοξους αγρότες. 
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Ενεργοποίηση μελών ΕΑΔ 
 
Παρακαλούνται τα μέλη του ΕΑΔ να στέλνουν σε συνεχή 
βάση τις προτάσεις τους σχετικά με δράσεις που 
επιθυμούν να υλοποιήσουν σε συνεργασία με τη Δομή 
του ΕΑΔ και οι οποίες θα αφορούν: 

• Στη διάχυση των αποτελεσμάτων του ΠΑΑ 
• Σε ανάγκες κατάρτισης  
• Σε προβολή καλών πρακτικών 
• Σε προώθηση συνεργασιών σε τοπικό επίπεδο 
• Σε ζητήματα βελτίωσης της ποιότητας των 

αγροτικών προϊόντων 
 
 
 
Συναντήσεις που προβλέπονται σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο  
 

• European Seafood Exposition, 6-8 Μαΐου, Βέλγιο 

• 21st NRN meeting and peer-to-peer training, 6-8 

Μαΐου, Ηνωμένο Βασίλειο 

• New CAP in action: What chance left for 

sustainable farming in the implementation?, 7 

Μαΐου, Ελλάδα 

• Innovation in the Rural National Network 2014-

2020, 15 Μαΐου, Γαλλία 

• 13th Rural Parliament, 16-18 Μαΐου, Σουηδία 

• INTERREG IVC Thematic Capitalisation Event, 

22 Μαΐου, Βέλγιο 

Τελευταία Νέα 

  
 
 

Ιστοσελίδα ΕΑΔ  
 

Η ιστοσελίδα του ΕΑΔ λειτουργεί από το Μάιο του 2011 και 
βρίσκεται στη διεύθυνση http://www.ead.gr. Στο χώρο της 
σελίδας υπάρχουν διάφορες ενότητες με πληροφορίες τόσο για 
η ο ΕΑΔ, όσο και για το ENRD, για την προσέγγιση LΕADER, 
καθώς και για τις εκδηλώσεις που σχετίζονται με το χώρο της 
αγροτικής ανάπτυξης. Η ιστοσελίδα του ΕΑΔ έχει εμπλουτιστεί 
και με την αγγλική της εκδοχή http://www.ead.gr/english, 
 
Σημειώνεται ότι και η ιστοσελίδα του ENRD απέκτησε και 
ελληνική – σύντομη – εκδοχή http://enrd.ec.europa.eu/gr/home-
page_gr.cfm 
 

 

Υποστηρικτική δομή  
Αρμόδια υποστηρικτική Δομή για τη λειτουργία του Δικτύου 
είναι η Μονάδα Ε’ «Εθνικό Αγροτικό Δίκτυο» της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΠΑΑ. Το κύριο έργο της είναι η 
κατάρτιση, εξειδίκευση, επικαιροποίηση και εφαρμογή του 
Σχεδίου Δράσης του ΕΑΔ, καθώς και η διάχυση των 
αποτελεσμάτων των ενεργειών του Σχεδίου Δράσης στα μέλη 
του ΕΑΔ. Για την επικοινωνία σας με τη Δομή η ηλεκτρονική 
διεύθυνση είναι: 

ead@mou.gr 

Τα στελέχη της Δομής είναι: 
Πέτρος Μούχας, Προϊστάμενος Μονάδας Ε’ 
τηλ. 210-5275014, pmouchas@mou.gr 
Γαβριέλα Μιχαήλ, Στέλεχος Μονάδας Ε’ 
τηλ. 210-5275027, gmichail@mou.gr  
Αιμιλία Παύλου, Στέλεχος Μονάδας Ε’ 
τηλ. 210-5275038, apavlou@mou.gr 
 
 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013 

http://www.ead.gr/
http://www.ead.gr/english
http://enrd.ec.europa.eu/gr/home-page_gr.cfm
http://enrd.ec.europa.eu/gr/home-page_gr.cfm
mailto:ead@mou.gr
mailto:pmouchas@mou.gr
mailto:chkoutsaftaki@mou.gr
mailto:apavlou@mou.gr
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